[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – MG

RUA CARIJÓS, 45 – CENTRO – CEP 37550-000

FONE: (35) 3449-4011 – FAX: (35) 3449-4014

E-mail: chefeadj@pousoalegre.mg.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 676/14

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA: RUA DAS CÁPSULAS.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a ser denominada Rua das Cápsulas, a via pública que tem início no Trevo de acesso à Empresa Yoki, segue por toda a extensão de frente para a referida Empresa, passa em frente à Fábrica da ACG, segue reto e atravessa duas Ruas do Bairro Chácaras de Recreio Colina dos Bandeirantes, onde finda.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

Agnaldo Perugini
PREFEITO MUNICIPAL
Márcio José Faria

CHEFE DE GABINETE

J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,

Ref.: Projeto de Lei n. 676/2014.
A via é situada no local onde está instalada a Yoki, bem como onde será instalada a empresa ACG. A ACG é uma empresa indiana, que está construindo sua planta fabril em Pouso Alegre, com investimentos de aproximadamente R$ 68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais), sendo que o início da produção já está previsto para o ano de 2015.

A ACG é a segunda empresa maior do mundo, em fabricação de cápsulas rígidas para medicamentos, sendo que a fábrica em construção em Pouso Alegre é a primeira no Brasil.

Desta forma, para homenagear a empresa que escolheu o Município de Pouso Alegre, dentre vários, para fazer o seu investimento, a via passará a ser denominada Rua das Cápsulas.

Esperando poder contar com o apoio dessa Casa, peço seja o Projeto aprovado favoravelmente.

Agnaldo Perugini

PREFEITO MUNICIPAL